FUNZA-CUNDINAMARCA 05 agosto 2022

SENORES
JUEZ DE TUTELA FUNZA (Reparto)
Funza

Asunto Accién de Tutela vulneracion por violacién al debido proceso, a la igualdad, acceso
a cargos publicos por concurso de méritos, al trabajo y demas que se encuentren
vulnerados.

Accionante: Maria Catalina Ramirez Ospina cédula 1020713068
Accionado: Universidad Libre de Colombia Unién temporal Fiscalia General de la Nacion-
Talento Humano y Gestion SAS REF al concurso de méritos 001-2021

Yo Maria Catalina Ramirez Ospina cédula 1020713068, actuando en mi propio nombre,
domiciliada en la carrera 32 No 08-06 Cota-Cundinamarca, celular 3108193223, correo
catalina.ramirez@fiscalia.gov.co, al Juzgado Penales de Funza manifiesto que elevo accion
de tutela, como mecanismo idéneo y eficaz para evitar un prejuicio irremediable. Solicito
que se ampare mis derechos fundamentales de debido proceso, a fa igualdad, acceso a
cargos publicos por concurso de méritos y demas que se encuentren vulnerados y por lo
tanto acciono Universidad Libre de Colombia Unién temporal Fiscalia General de la Nacion-
Talento Humano y Gestion SAS REF al concurso de méritos 001-2021. Solicitud que
sustento con el siguiente fundamento:

HECHOS

Primero: La Fiscalia General de la Nacién a través de la Universidad Libre abre concurso
de méritos, con ocasion al acuerdo 001 de 2021 concurso de méritos, con el propdsito de
proveer diferentes vacantes bajo la modalidad de carrera administrativa, para dicho fin se
habilita plataforma denominada SIDCA, la cual es el medio iddéneo para realizar la
respectiva inscripcion, Por lo tanto en el tiempo estipulado diligencio, cargo todos los
documentos, datos solicitados por dicha plataforma y me inscribo en debida forma.

Segundo: En la etapa de inscripcion, me inscribo al empleo denominado profesional de
investigador II, Ndmero de inscripcion 1-106-10(3)-92012, donde aporto los siguientes
documentos:

-Constancia de servicios prestados No 159402, expedida por la Fiscalia General de la
Nacion, de fecha 29 septiembre 2020. Donde aparecen los siguientes datos, con destino a
quien interese: nombre del sefor Jose Ignacio Angulo Murillo, Profesional con funciones
del departamento de Administracién de Personal y con logo de la Fiscalia General de la
Nacion, todos los cargos desempefiados en mi actividad laboral de 1a Fiscalia.

-Documento de Maestria de la Universidad del Externado, con copia titulo de grado.
-Diploma de mi bachillerato Nuestra Sefiora de fa Consolacion.

-Diplomados y cursos realizados.

-Certificado de antecedentes disciplinarios y antecedentes fiscales,

-Tarjeta profesional de abogada.






-Cédula de ciudadania.

Tercero: Posterior a mi inscripcion, la cual fue realizada en debida forma y donde cumplia
con todos los requisitos de experiencia para el cargo, de profesional de investigador [
NUmero de inscripcion [-106-10(3)-92012 . Se da la etapa de requisitos minimos, donde
aparece que fui admitida al cargo de profesional de investigador Il. Pero vislumbro toman
mi maestria “Derecho pubiico” como experiencia y que mi experiencia laboral, la cual fue
aportada con constancia de servicios prestada No 159402 de fecha 29 septiembre 2020,
No es Valida dentro del concurso de méritos. Esto quiere decir que no se va tener en cuenta
mi experiencia de casi 17 afios, para el proceso de desarrollo del concurso. Hasta ese
momento nunca me dijeron, porque habian rechazado mi documento de experiencia laboral
No 159402

Cuarto: Interpongo reclamacion ante la Universidad Libre de Colombia con fecha 20 mayo
2020, donde sustento porque no estoy conforme, en que no se incluya como valida la
constancia de servicios prestados No 159402. Reclamacion que se encuentra en término
indicado para hacerla.

Quinto: La universidad Libre de Colombia contesta mi reclamacién aduciendo lo siguiente
frente a la constancia de servicios prestados No 159402: que el documento no cuenta con
la firma de quien lo expidi6. Afectando gravemente mi proceso de seleccién por
encontrarme, en desigualdad frente a los demas participantes, porque esto baja mis
calificaciones en etapas posteriores, al proceso de seleccién. Sin contar que solo hasta que
se resuelve la reclamacion, me informan que el rechazo de mi documento es por falta de
firma.

SUSTENTO JURIDICO DE LA TUTELA

Ef documento No 159402 de fecha 20 mayo 2020, el cual es objeto de debate fue expedido
por la misma entidad que realiza el concurso Fiscalia General de |a Nacién, cuenta con
sellos de la entidad y se coloca en el documento que quien lo expidié fue Jose Ignacio
Angulo del departamento de Administracidn de Personal. Ademas el documento No
159402, fue colocado en la plataforma SIDCA en el tiempo adecuado para este fin, y con
todos los requisitos solicitados.

Es de sefialar que el documento No 159402, es un documento que ostenta ia calidad de
publico, documento que se presume autentico Articulo 425 Ley 906. Ademas el documento
reitero fue expedido por la misma entidad, para la cual aspire al concurso cargo profesional
de investigador Il, Nimero de inscripcion I-106-10(3)-92012, Fiscalia General de la Nacién.
La universidad Libre tiene la capacidad de verificar toda la informacién contenida en el
documento en mencion.

Articulo 425 Ley 9086 “Salvo prueba en contrario, se tendra como auténtico el documento
cuando se tiene conocimiento cierto sobre la persona que lo ha elaborado, manuscrito,
mecanografiado, impreso, firmado o producido por algin ofro procedimiento.” En este el
documento No 159402 de fecha 29 septiembre 2020, donde se validad toda mi experiencia
laboral, se encuentra con sellos y se tiene conocimiento cierto sobre Ia persena que lo
elaboro que es el sefior Jose Ignacio Angulo Murillo, Departamento administrativo personal,
donde tiene correo y teléfono para que se corrobore la informacion. A todas luces se ve que
no era necesaria la firma y la afectacién es absolutamente gravosa, porque aunque apareci







ADMITIA, el hecho de invalidez de dicho documento baja ostensiblemente toda mi
calificacion dentro del concurso de méritos y me quebranta el derecho a la igualdad que
tengo con respecto a los otros participantes.

Articulo 244 Codigo General del Proceso “Es auténtico un documento cuando existe certeza
sobre la persona que lo ha elaborado, manuscrito, firmado, o0 cuando exista certeza
respecto de la persona a quien se atribuya el documento.” En este caso se tiene el nombre
y cargo de la persona que elaboro el documento No 159402 de fecha 29 septiembre 2020,
como se explicd anteriormente y su cargo.

Mi pregunta es ¢ prima mas un acto administrativo, frente a un derecho constitucional o las
leyes?, ante la pregunta se debe tener en cuenta que la autenticidad de los documentos
publicos, mientras no se alegue lo contrario se presumen auténticos. El rechazo de mi
documento es un tema de forma, mas no de fondo y un error subsanable, porque lo
importante en la certificacion laboral expedida y su presuncidn de autenticidad.

Se me estan quebrantando derechos fundamentales con el mal actuar de la Fiscalia
General de la Nacién y la Universidad Libre (acuerdo 001 de 2021), entidad encargada de
realizar el concurso para proveer cargos en carrera administrativa. Por lo tanto solicito que
se amparen mis derechos quebrantados, porque concurso avanza a pasos agigantados y
con el recurso de reposicién no fue posible, que se dieran en cuenta del hierro que se tenia
al no tener como valido, mi certificacion 159402 de fecha 29 septiembre 2020.

En cuanto al amparo de la accién de tutela se establece lo siguiente por parte de la
jurisprudencia por encontrarnos frente a un prejuicio irremediable como es en el presente
caso:

‘La Corte ha indicado que, en principio, la accién de tutela no procede para actos
administrativos que reglamentan o ejecutan un proceso de concursc de méritos, Sin
embargo, posteriormente la jurisprudencia constitucional enconiré que existen, al menos,
dos excepciones a la regla antes planteada. En primer lugar, se trata de aguellos casos en
los que la persona afectada no tiene mecanismo distinto de la accion de tutela, para
defender eficazmente sus derechos porque no esta legitimada para impugnar los actos
administrativos que los vulneran o porque la cuestién debatida es eminentemente
constitucional. En segundo lugar, procede la tutela cuando, por las circunstancias
excepcionales del caso concreto, es posible afirmar que, de no producirse la orden de
amparo, podrian resultar iremediablemente afectados los derechos fundamentales de la
persona que interpone la accidn, Estos casos son mas complejos que los que aparecen
cobijados por la excepcién anterior, pues en ellos existen cuestiones legales o
reglamentarias que, en principio, deben
ser definidas por el juez contencioso administrativo pero que dadas las
circunstancias concretas y la inminente consumacion de un dafic ius fundamental deben
ser, al menos transitoriamente, resueltas por el juez constitucional”.

En cuanto a los actos de tramite el Consejo de Estado afirma en su Sentencia AC-6982
dice lo siguiente: “Para el caso de las tutelas en el tramite de concurso de méritos,
convocados para acceder a cargos publicos, que por regla general de méritos son actos
administrativos de tramite, para impulsar y dar continuidad a la convocatoria. Siendo el
medio eficaz para la proteccion de los derechos fundamentales de quienes participan en
concursos de méritos.”







Solicito que se amparen mis derechos fundamentales, ya que se evidencia que la UT
Convocatoria FGN 2021 del Concurso de Meritos FGN 2021, asi como la FISCALIA
GENERAL DE LA NACION, vulneraron mis derechos fundamentales al debido proceso, al
acceso a un emplec por mérito, al trabajo, igualdad y demas derechos vulnerados, Por no
tener en cuenta mi documento certificacion laboral de experiencia la cual fue expedida por
ellos mismos, como INVALIDO, afectdndome en el puntaje de etapas posteriores del
concurso de méritos.

DERECHOS VULNERADOS

Derechos por violacion al debido proceso, a la igualdad, acceso a un empleo por concurso
de méritos, al trabajo y demas que se encueniren vulnerados.

Derecho a la igualdad Articulo 13 Constitucion Politica: siendo un derecho que permite la
igualdad de trato y de oportunidades, donde las personas pueden concursar en igualdad de
oportunidades. En el presente caso se ve la vulneracién de este derecho, porque al no ser
admitido al documento objeto de debate me dejan ante una desigualdad manifiesta frente
a los demas concursantes, siendo un acto arbitrario e injusto.

Por lo tanto el documento No 159402 de experiencia laboral expedida por la Fiscalia, no
fue evaluado en debida forma y no se consideré su caracter de .publico. Siendo un
documento allegado en el término adecuado para su evaluacion.

Debido proceso art 29 Constitucion: No se garantizé mi debido proceso porque al
establecer INVALIDO documento No 159402 experiencia laboral, no se esta reconociendo
mis garantias procesales y sustanciales dentro de una actuacion administrativa, como es
en el presente caso.

Sin contar que antes de interponer mi reclamacién nunca se me informo la razén, porgue el
documento de mi experiencia laboral era invalido. Al no efectuar de manera adecuada mi
debido proceso, dentro del concurso se me desconocen demas derechos, colocandome en
una debilidad ante mi puntaje. El debido proceso es el desarrollo del principio de legalidad
y por eso en la jurisprudencia establece la obligacién de que se debe tener en todos sus
actos tanto administrativos como judiciales, precaucion de un tramite adecuado para el
respeto de los derechos. Solicito con todo respeto su sefioria que se amparen mis derechos
que hasta este momento se encuentran quebrantados < - :

PRUEBAS Y ANEXOS

1. Certificacion de experiencia laboral emitida por la Fiscalia General de la
. Nacién No 159402 de fecha 29 septiembre 2020

2. Documento donde aparece no valido el documento No 159402 de fecha 29
septiembre 2020

3. Documento donde aparece el sustento de mi reclamacion.

4. Documento donde figura que la certificacion No 159402 de 20 mayo 2020 no
valida

5. Respuesta a mi reclamacién por parte del Consorcio Universidad Libre.

6. Pantallazo de documentos montados en la plataforma en debida forma y
tiempo estipulado.







7. Pantallazo de que se encuentra cargado el documento de experiencia laboral
No 159402 de 20 mayo 2020

8. Admisién al concurso como profesional investigador Il en el cargo profesional
de investigador 1I, Namero de inscripcion 1-106-10(3)-92012

9. Cédula de ciudadania Maria Catalina Ramirez Ospina

PERTENSIONES

Primero: Solicitc el amparc al sefior/ sefiora Juez de mis derechos fundamentales
anteriormente citados: Debido proceso, a la igualdad, acceso a un empleo por concurso de
méritos, al frabajo y demas que se encuentren vulnerados.

Segundo: Que Ia certificacién 159402 de fecha 29 septiembre 2020, donde se coloca toda
mi experiencia laboral, se ordene que sea tenida en cuenta como documento valido ante la
UT Convocatoria FGN 2021 del Concurso de Méritos FGN 2021 y a la FISCALIA GENERAL
DE LA NACION o se permita allegar la certificacién firmada en el término de un (1) dia, para
el cargo que fue admitida profesional de investigador 1l, Nimero de inscripcién 1-106-10(3)-
92012.

MEDIDA PROVISIONAL

Solicito que como medida cautelar provisional que se suspenda el concurso 001 FGN 2021,
hasta tanto no se resuelva la presente accion de tutela, ya que afectaria mi calificacion en
la etapa de antecedentes.

PARTES

1. ACCIONANTE Maria Catalina Ramirez Ospina -cédula 1020713068 Correo:
catalina.ramirez@fiscalia.gov.co o sakura0159@hotmail.com
Celular: 3108193223
Direccion: Carrera 32 No 08-06 Cota-Cundinamarca

2. ACCIONADO Universidad Libre de Colombia Unién temporal Fiscalia General de Ia
Nacion- Talento Humano y Gestién SAS REF al concurso de méritos 001-2021

Fiscalia General de la Nacion Calle 24 No 52-01 Ciudad Salitre Bogota, correo
para notificaciones judiciales jur.notificacionesjudiciales@fiscalia.gov.co

Unién Temporal Convocatoria FGN2021, Calle 37 No 7-43, correo
infofgn@unilibre.edu.co

o
{\RIA CATALINA RAMIREZ OSPINA
CEDULA 10207130868

Ar“l <o 27 ;‘?3 i((‘.lfi.

Cordialmente
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1020713068

NIT.800.152.783-2

REPUBLICA DE COLOMBIA
FISCALIA GENERAL DE LA NACION

CONSTANCIA DE SERVICICS PRESTADOS

No. 159402
NOMBRE ; RAMIREZ OSPINA MARIA CATALINA
CEDULA; 1020713068 LUGAR DE EXPEDECION:BOGOTA
FECHA ULTIMO INGRESO:2007-09-10 ESTADO: ACTIVO
FECHA NO SOLUCION DE CONTINUIDAD :
ULTIMO CARGO DESEMPENADO: 493003 ASISTENTE DE FISCAL III
UBICACION: DIRECCION SECCIONAL - CUNDINAMARCH
SUELDO $ 3,183,189.00
BONIFICACTION JUDICIA $ 2,450,645,00
TOTAL $ 5,633,834.00
CARGOS DESEMPENADOS
DESDE CARGO DESRIPCION DEPENDENCIA

2007-09~10 603002 ASISTENTE JUDICIAL 1T UD.FI18, DEL, TERRORISM
2008-10-14 603004 ASESTENTE JUDICIAL IV DIR.SEC, FISC, BCGOTA
20069-06-10 603005 ASISYENTE JUDICIAL V DIR. NAL. FISCALIAS
2012-10-01 508002 ASISTENTE DE FISCAL II UD . NAL. ANTICORRUPC,
2014-01-01 493002 ASISTENTE DE ¥ISCAL IT DIR, FISC. NAL. ESP.
2015-06-10 493002 ASISTENTE DE FISCAL II SUBD SECC FISCALIAS-CUN
2017-07-01 493002 ASISTENTE DE FISCAL II DIRECCION SECCIONAL -

CUNDINAMARCA
2018-08~-13 493003 ASISTENTE DE FISCAL III PTRECCION SECCIONAL -

CUNDINAMARCA

ENCARGOS
BESDE HASTA CARGO BESRIPCION CLASE

2015~06-25 2015-07-23 396001 FISCAL DELEGADO ANTE JUECES
2015-07-26 2015-08-23 396001 FISCAL DELEGADO ANTE JUECES
2015-08-24 2015-09-21 396001 FISCAL DELEGADO ANTE JUECES ENCAR.DEL CARGO
2015-09-22 2015~10-20 396001 FISCAL DELEGADC ANTE JUECES ENCAR.DEL CARGO
2015-10-21 2015-11-18 396001 FISCAL DELEGADO ANTE JUECES MU ENCAR.DEL CARGO
2015-11~19 2015-12-10 39600F FISCAL DELEGADC ANTE JUECES MU ENCAR.DEL CARGO
2015-12-11 2015-12-14 396001 FISCAL DELEGADO RNTE JUECES MU ENCAR.DEL CARGO
Movmlom[omNOH@IHOlomwwmocHMHmOBHUHrﬁmmUObZHHQdMONmEcBZG”W.UH&O&NQO
Ec
ZG
Z¢

ENCAR.DEL CARGO
ENCAR.DEL CARGO

2016-10-07 2016-11-03 396001 FISCAL DELEGADC ANTE JUECES ENCAR.DEL CARGO
2016-11-04 2016-12-31 396001 FISCAL DELEGADO ANTE JUECES ENCAR.DEE CARGO
2017-01-01 2017-05-08 396001 FISCAL DELEGADO ANTE JUECES ENCAR.DEL CARGO

Proyectd: William Ariza

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION DE PERSONAL
Dlagonal 225 N°52-01 BLOQUE C PIS0 1, BOGOTA .G Cédige Posta) 111321
CONMUTADCR: wwowmd\_.mXﬂ. 11138 § €a lo alla y #n los tertitoslos
Validaclén comuniearse vnicamente per conslancta.laboralesno@liscalfa. gov.co
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1030713068
FISCALIA
Jebares
NIT.B00.152.783-2
. ENCARG QS
DESDE HASTA DESCRIPCION DEPENDENCHA CLASE
D9DSA2018  DSMEZ0NE 308001 - FISCAL DELEGADO ANTE JUECES DIRECCION SBCCIONAL - CUNDINAVARTA ENCARGO DEL
MUNITIPALES ¥ PREMSCUGS CARGO
D6/G6/2018  DSOTADLY 200001 - FISCAL DELEGADO ANTE JUECES DIRECCIGH SBZCIOHAL - CUNDINAMARCA, ENCARGO DEL
MUNICIPALES Y PROMSCUDS ) . CARGO
13/07/2018  0¥ASE018 306001 - FISCAL DELEGADO ANTE JUECES DIRECCION SECCIOMAL - CUNDINAMARCA ENCARGO DEL
MUNICIPALES Y PROMSCUOS i CARGD
13082016 30M0042018 306001 - FISCAL DELEGADT ANTE JUECES IRECCIOH SECCIONAL - CUMDINAMERCA EHCARGO DEL
) . MURICIFALES ¥ PROMSCLIOS ) ) CARGD
AENI0 1652010 - 308061 . FISCAL DRLEGADO ANTE JUECES DIRECEION SECCEONAL - CUNDINAMARCA ASIGHACION
MUHICIPALES Y PROMSCUOS FUHCIONES
16/772019 200742019 396001 - FISCAL DELEGADD ANTE JUECES DIRECCEHIN SECCIGHAL - GUNDBINAWVIAREA ENCARGO DEL
MUNFCIPALES Y PROMSCUOS . CARGD
26/97/2019 030942018 308001 . FISCAL DEEGADN ANTE JUECES DIRECCION SELCIONAL - CURDIAAMRECA ENCARGD DEL
MUNICIFALES Y PROMSCUOS CARGD
0Bi06/2014  30/08/2049 306001 - FISCAL DELEGADD ANTE JUECES DIRECCIG# SECCIOMAL - CUNDINAMARCA EHCARGO DEL
MUNICIPALES ¥ PROMSEUDS SARGO
DEDYZ0TY  Z0ML/Z019 336001 - FISCAL SELESADO ANTE JUECES DIRECCION SECCIOHAL - GUHDINAMARCA ENCARGO DEL
MUNICIPALES Y PROMSCHOS . CARGE
30092019 2871072019 306001 - FISCAL DREGADQ ANTE JUECES DIRECCION SECCIORAL - CUNDINAMARCA ENCARGO DEL
MUNICIFALES ¥ PROMSCUDS i CARGO
3DM042018 287112010 306001 - FISCAL DALEBADO ANTE JUECES DIRECCION SECCIOHAL - CUNDINAWARCA ENCARGO OEL
MUNICIPALES Y PROMSCUSS CARGD
Se anexa copias de las funciones da los cargos y encargos desempeilados, asi:
ASISTENTE JUDICIAL II, paginas 178 a 179,
ASISTENTE JUDICIAL IV, paginas 174 a 175.
ASISTENTE JUDICIAL V, paginas 172 a 173.
ASISTENTE DE FISCAL II, paginas 30 a 33,
ASISTENTE DE FISCAL IIT, pdginas 28 a 30,
FISCAL DELRGADO ANTE JUECES MUNICIPALES ¥ PROMISCUQS, paginas 22 A 25.
Se expide en BOGOTA, el 29 de septiembre de 2020.
Con dasting a QUIEN INTERESE
JOSE IGNACIO ANGULO MORILLG
PROFESIONAL CON FUNCIONES DEL DEPARTAMENTO
DE ADMEINISTRACION DE PERSONAL (a)
Proyedld: William Ariza
SCALIA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION DE PERSONAL
Diagonal 228 N°52-01 BLOQUE G PISO 1, BOGOTA D.C Godigo Poslal 111321

CONMUTADOR: 5803814 EXT. 141138
Validacidn comupTcarse Unicamente por constancia.iaboralesnc@fiscalla.gov.co

Fl

GENERLLT:
En |s ¢efle ¥ en los territarios
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FISCALIA X - @ 1020713068
Experiencia
FECHA FECHA
m EMPRESA CARGO INGRESO SALIDA ARCHIVO
m_mo>_m_ﬁ“yzw,mov__m__m_>r DE ASISTENTE JUDICIAL Ii Etapa VRM  Etapa VRM &
= Estudios
& Experioncias _u_mo>__u%zﬂmo_,__mm>_. DE ASISTENTE JUDICIAL IV EtapaVRM  Etapa VRM &
il
(B Documentos FISCALIA CETERAL DE ASISTENTE JUDICIAL V EtapaVRM  Etapa VRM &
& Opece m_mokb_%zﬁw@_o_mm? DE ASISTENTE DE FISCAL Ii EtapaVRM  Etapa VRM &
B Estado Inscripcion
_ m_mo>_mm,7m,w_,__mm>r DE ASISTENTE DE FISCAL Ili Etapa VRM  Etapa VRM 3,
FISCALIA GENERAL DE  ENCARGO FISCAL DELEGADO ANTE .
LA NACION JUECES MUNICIPALES EtapaVRM  Etapa VRM &
i Resultados _ .
FISCALIA GENERAL DE  ENCARGO FISCAL DELEGADO ANTE .
& Salir LA NACION JUECES MUNICIPALES Etapa VRM  Etapa VRM ==
FISCALIA GENERAL DE  ENCARGO EISCAL DELEGADO ANTE .
LA NACION JUECES MUNICIPALES Ftapa VRM  Etapa VRM =
. FISCALIA GENERAL DE  ENCARGO FISCAL DELEGADO ANTE .
LA NACION JUECES MUNICIPALES EtapaVRM  Etapa VRM =

5/08/2022, 11:30 a. m.
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FECHA

https:/fsidca.unilibre.edi.co/experiercer

FECHA

. EMPRESA CARGO INGRESO SALIDA )WOI“,._UQO
FISCALIA GENERAL DE  ENCARGO FISCAL DELEGADO ANTE .
LA NACION JUECES MUNICIPALES EtapaVRM  Etapa VRM =
FISCALIA GENERALDE  ENCARGO FISCAL DELEGADO ANTE .
LA NACION JUECES MUNICIPALES Etapa VRM  Etapa VRM —
FISCALIA GENERAL DE  ENCARGO FISCAL DELEGADO ANTE .
Datos LA NACION  JUECES MUNICIPALES Etapa VRM  Etapa VRM =
Estudios FISCALIA GENERAL DE  ENCARGO FISCAL DELEGADO ANTE .
LA NACION JUECES MUNICIPALES EtapaVRM  Etapa VRM <
&= Experiencias
FISCALIA GENERALDE  ENCARGO FISCAL DELEGADO ANTE .
LA NACION JUECES MUNICIPALES Etapa VRM  Etapa VRM =
BB Documentos ,
FISCALIA GENERAL DE  ENCARGO FISCAL DELEGADO ANTE .
LA NACION JUECES MUNICIPALES Etapa VRM  Etapa VRM %
@ Opece
FISCALIA GENERAL DE  ENCARGO FISCAL DELEGADO ANTE .
B3 Estado Inscripcion LA NACION JUECES MUNICIPALES Etapa VRM  Etapa VRM ==
¢ Reclamaciones
bid Resultados
O Salir

5/08/2022, 11:30 a. m.
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Experiencia
) - _.;MPRESA
FiscaLA BEMERAL DE LANACION
_ FISCALIA GE.NERAL DEU\NACiON
FISCALIA GENERAL DE LA NAC!QN
FISCALIA GENERAL DE LA NACIGN
FISCALIA QENERAL DE LANACION

FISCALIA GENERAL DE LA N.-\C\ON
. FESCJ\L]A GENERAU]ELA NACiON .

scma GENERAL DE LA NAGIGN
FISCALA GEMERAL 1 LA NAZION
FISCALA GENERAL DE LA RACKIN
FISCALLA GENERAL DE LA NATION

FISCALIA GENERAL DF LANAGION

FISCALIA GENERAL DE LA NAGION
' FISCAUA GENERAL DE LA NAGION
FISCALIA GENERAL DF LA NAGIOR
FISCALIA GENERAL DE LA NACIGN

CARGD
RSISTENTE JUDIGIAL B
ASISTENTE JUDICIAL v
ASISTENTE JUBICIAL WV
ABISTENTE DEFISCAL 1

ASISTENTE DE FISCas 0y

FECHA !NﬂﬂESO
Etapa VRM

Elepa VRET .

. Epga VRM
Elapavﬁm .
Etepa VRN

" FECHA SALIDA
. ErapaVRM -

Etapa VRM

. Exapa VR
‘Flapa VRN

EmPaVRM.

ARTHIVO

&

NS S

&

ENCARGO F[SCAL [)ELEGADO ANTEJUECES MUN!CIFALB
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Datos

Estudios

#

Experiencias

Documentos

Opece

Estado Inscripcion

o

Reclamaciones

Resultados

E

¢ Salir

Resultados

https://sidea.unilibre.edu.co/details-results/2 12040/

@ 1020713068

Nombre:
MARIA CATALINA RAMIREZ OSPINA

Denominacion:
PROFESIONAL INVESTIGADOR I

Documento:
CC : 1020713068

Nivel jerarquico:
PROFESIONAL

Modalidad de concurso:
INGRESO

Numero de inscripcion:
i-106-10(3)-92012

Requisitos de Participacion

Requisitos Minimos de Educacion

Requisitos Minimos de Experiencia

Equivalencia

Propésito Principal

Funciones Esenciales

VRM

Educacion

5/08/2022, 2:29 p. m.
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9 I ® @

E

FISCALIA

Datos

Estudios

Experiencias

Documentos

Opece

Estado Inscripcion

Reclamaciones

Resultados

¢ Salir

>

b

GRADO DE

ESCOLARIDAD

Bachiller

Universitaria

Maestria

Curso

Diplomado

Seminario

Seminario

INSTITUCION
COL DE NSTRA SRA
DE LA
CONSOLACION -

BOGOTA, D.C.
(BOGOTA)

UNIVERSIDAD
LIBRE

UNIVERSIDAD
EXTERNADO DE
COLOMBIA

FISCALIA GENERAL
DE LA NACION

UNIVERSIDAD
LIBRE

UNIVERSIDAD
LIBRE

UNIVERSIDAD
LIBRE

PROGRAMA

Bachiller

DERECHO -

Bogota, D.C.

MAESTRIA EN
DERECHO CON
ENFASIS EN
DERECHO
PUBLICO

CURSO DE
INDUCCION
PARA NUEVOS
SERVIDORES

DERECHO
INTERNACIONAL
HUMANITARIO

VIl SEMINARIO
INTERNACIONAL
DE DERECHO
LABORAL

SEMINARIO
INTERNACIONAL
CORTE PENAL
INTERNACIONAL

FECHA
INICIO
1998-02-02

2013-05-24

2017-07-26

2008-05-19

2006-10-06

2006-10-26

2009-08-27

,Exum //sidca.unilibre.edu, co/details-results/2 12040

FECHA

FINALIZACION

2004-12-16

2013-05-24

2017-07-26

2008-05-23

2006-12-02

2006-10-27

2009-08-28

RESULTADOS

Por calificar

Valido

No valido

Por calificar

Por calificar

Por calificar

Por calificar

5/08/2022, 2:29 p. m.
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Datos

Estudios

Experiencias

Documentos

Opece

Estado Inscripcion

Reclamaciones

Resultados

¢  Salir

B

EMPRESA

FISCALIA
GENERAL DE LA
NACION

FISCALIA
GENERAL DE LA
NACION

CARGO
ENCARGO FISCAL
DELEGADO ANTE

JUECES
MUNICIPALES

ENCARGO FiSCAL
DELEGADO ANTE
JUECES

MUNICIPALES

FISCALIA
GENERAL DE LA
NACION

FISCALIA
GENERAL DE LA
NACION

FISCALIA
GENERAL DE LA
NACION

FISCALIA
GENERAL DE LA
NACION

EQUIVALENCIA

FISCAL DELEGADO

ENCARGO FISCAL
DELEGADO ANTE
JUECES
MUNICIPALES

ENCARGO FISCAL
DELEGADO ANTE
JUECES
MUNICIPALES

ENCARGO FISCAL

DELEGADO ANTE
JUECES

MUNICIPALES

Equivalencia

FECHA
INGRESO

2019-07-15

2019-04-24

2018-08-13

2018-08-13

2018-07-13

2018-05-08

2015-01-01

Total experiencia:
36m,0d

FECHA

SALIDA

2019-07-20

2019-05-16

2018-09-30

2018-09-30

2018-08-07

2018-07-05

2017-12-31

https://sidca.unilibre.edu.co/details-results/2 12040;

RESULTADOS

No valido

No valido

No valido

No valido

No valido

No valido

Valido con

equivalencia

EXPERIENCIA

TOTAL

Om,6d

Om,23d

1m, 18d

1m, 18 d

O0m,25d

1m,28d

36m,0d

5/08/2022, 2:29 p. m,
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{ FECHA FECHA EXPERIENCIA
wmmﬁymﬁm@ X EMPRESA CARGO INGRESO SALIDA RESULTADOS TOTAL
ENCARGO FISCAL
. PISCALIA DELEGADO ANTE »
B GENERAL DE LA R 2016-09-08 2017-05-08  No vélido 8m, 1d
NACION MUNICIPALES
FISCALIA ENCARGO FISCAL
B Datos B GENERALDELA  URLESADOANTE - o01507.06 20151214 Novaiido 4m, 19d
, NACION MUNICIPALES
= Estudos Tt
| FISCALIA ENCARGO FISCAL
| DELEGADO ANTE N
& Experiencias B omz_,m_mw_w _w,_m LA oR20! 2015-06-25  2015-07-23 No valido Om, 29d
| MUNICIPALES
D t
= Documentos | FISCALIA ASISTENTE
B> GENERAL DE LA 2009-06-10  2012-09-30 No valido 39m, 21 d
L FISCALIA
B Estado Inscripcidn "B GENERAL DE LA >mm_vm_szq,m\ 2008-10-14  2009-06-09 No valido 7m, 26 d
NACION JUDICIAL |
9 mmo_mgmomo_me R o . e
FISCALIA
B> GENERAL DE LA ASISTENTE 2007-09-10  2008-10-13 No valido 13m 4d
i Resultados : NACION JUDICIAL Il
¢ Salir m Total experiencia:
36m, 0d
Otros documentos
TIPO DE DOCUMENTO RESULTADOS

5/08/2022,2:29 p. m,
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% TIPO DE DOCUMENTO RESULTADOS
2 Tarjetas y/o matricula profesional Por calificar
2 Certificado de antecedentes fiscales expedido por la Contraloria Generai de la Republica Por calificar
B Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduria General de la Nacion Por calificar
B Datos 2 Documento de identidad Por calificar
= Estudios
Resultado Etapa VRMCP | Admitido ~ Admitidos para esta OPECE | 1430
& Experiencias _ ; j
. No admitidos para esta OPECE | 649
B8 Documentos . .
Consultar Ejes Tematicos
B Opece >

Observacion de la Etapa VRMCP

El aspirante Cumple con los Requisitos Minimos de Educacitn y Experiencia solicitados por el empleo.

=1 Estado Inscripcion
@ Reclamaciones

[l Resultados

5/08/2022,2:2% p. m.
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Reclamacion

Detalle ceclam mimero 2

s

Reclamacion - 202205002867

Fetha (eciamacion Tipe de recamecion
’ 2022-09-20 132448 337163 EXPERIENCIA
Asunie

reclamaciin
Resumen

WMa parmito reabzer reclamacin schre los resuftados pubicados an bl concurse de ingress a ia Fiscalia en ef catgo de asistents de Fiscal IV, Nitmarg de Inseripcidn 1-208-10
(7181958, donde aparezoe gue ne fui admibda por no cumpkr requisitos minimos de experiencia, en 1a efepa de requisites minimos. Soliclo-que sa vuelva 2 wevalvar mi
axperencla y sertenida on cuents para mi calficacion camo raquislios minimos Tambien reekzo reclamacion sebre e cafificacion de requistos minimos deda &l seglndd carge
Inecngie coma prolasional de mvestigador A, nimero ds mscrpeidn 106-10(3)-92012, porgue aungus w admitida no tWwwsren en cusnta mi expanancia, sAuacdn que en ia
evaluacion do antscadentss otapa posleror pusde bafar mi calficacion Solicie que sa vuei A TesUALAT i expanania ¥ sa7 lenida en cuenta par mi callficecién coma
raquiisitos minimos La anterior selictud 13 hege, basade 9n el sigwenta fundemento juridico que desarmolio punia por punio, ya qus M cerlificacion de experiancia de facha 29
sephamara 2020, no fue por ustedas tenida en coentz: 1. La certificacitn da fecna 20 sephambre 2020, es ur documante expedido for 12 misma enbdad an la qus estoy
presantande al constise da memos, en los dss cargos asisients de Fiscel [V y Profesionat de Invesligedor |, En dicha cartificacitn se realiza une desctipoion e cads ne da

las cergos desampehados donde dice desds que #5 1a fecha on qua comencs desempoaiiando e5e cargo, descrpcion ¥ dapendencle donds Je desempate. St se mirs e

manga sdecuata of datumento, se pusle ver que yo me desempeie come asistente judicial | (cargD que hacar parte nivel fécnica) dasce fecha 10-09-2007 hasta

14-10-2008, parque desde ose: momento ya tuve un nusvn carga 141042008 como asistente judicial IV {cago que haca pane de! nivel crico} hasta 1U06/2008 donde tome:
posasiin de un nuevd Cams Comp estsiante judicial V, focha 0471012012 donde Iuve an nuevo cargo como asistanle da Bscal i que como 5& demuesice #n |8 confficacin me
desempens en varias dependencias de 2 Fiscalis, Con fecha 13 egosie 2018 fui nombrada como asistente de fiscal ili enla Bireceisn Seccional da Cundinemarca cargoen el
cual todaviz esloy aciva, experiencia que tampoco tuve en cuenta, ya que no Musstra en | carbhcasicn Tenmaaciin parque adr $5ty BCtva &n 12 Insttucién, qus no 58 tomé
1BM000 en CUenta va que I8 Techa expedicién de la cartificacion es ds fecha 29 ssptiembre 2020. La cartficacion come se visiumbra demuastre qua redno los requistas de
expariencis, 4o sobra parz presentamme a Jos €05 cargos {ante asistente de fiscal IV donda sa requiers “Manual do FUNCiones da la Fiscalla', sefequiers 4 afios de expenience
relacionada pare ese GArgo 1eNniendo pers ka fecha de e certificacion en eso cargo como esislents de fiscal 11 2 aftos esto significs 24 meses Que NUNCA 52 tuvieron enCuema.
Para los damés cargos especificamente para ¢l carga de asistante de-fistal i figkts Gue me cessnaie 017102012-13/0822018 como bo coloca de presents la certificacidn, an -
2l histético da camos desempefiados suma 4 afics y T meses Es swdanle que cumplo 2on & expanencia requerda que sou 4 afios para asistante de Jscat IV, como sa :
demuesta en stz explicacidn ¥ |2 certficaciin que va fre adjuniada en su memento, siende cxperlentia wiacionada porgue &5 on o cargo asistencial 2 En cuento al
profesional investigador | desde ol 2613 sa les ha olorgade funciones de policia judicial tansitngas a fos cargos de asistentes de fiscal, por lo 18t el cargo de asislents da
fiscal 1l y asistants de tiscal il| lamblén debe ser sumadeo como experiancia. Sin contar que Para 852 a0 56 requiare Yres afios ds expensndia profesional, estands yo
grecueds do devaches Unnarsidad Libre ds Colombia dasda 24 mays 2013 hesta I fachs qus se di etaba de requisitos minimos para o corcurso. 3. Teniendo on cuesta ios
sncargos rralzades se debe rmviser por parte de usiedes Conceplo 251601 ds facha 167202t ¢al Departamante de |2 Funcién Pablica o Decrato (21 de 2014, que en el
erticdo 6 “ET entargo no intemumpa el fempo de servicio en «f amplen ol coal es Uhilar®. Por fe lanio sime estiviera desempeﬁanctu en los distintos encargos como safiala, en

&l eanstancia de servicios prestadas. No 1534020E FECHA 29 SEPTIEMBRE 2020 “Encarges™ Tampoco Inlermumpe &t liempo de senicio como asistenta de fiscal #ly IN.
Ademas 105 encargos {ampoCcs se WVIeran &n CUSNtd COMD EXpRnenci i para al ceryo dq L, los custes lambién se deben lonar en cuenla,

sorque |a expariencla que e necesila para esle cargo es profesional 4. Dentro de mi axperienci profesianal se valida of Hho da maesisia ea daecho con dnfasis en deracho
pablco Universidad del Externado, ta cual esecruzaalems come experiancia pam nunca Se luve on cuenla para ef asistente de scal IV, estando esté relacionada conla
Tuncones el camo. Sin conlar que se requiars para ef cargo 4 afios 0a aprobacidn de derechs, lenjendo yo 5 2ies para 8 terminardn de mi carge, no dando equivatancia
tampoco para ese afio, 5. Dentro de la cartificacion se demuestia las dependencias donde me dmpenu e |os distinlos cargos, sin conlar que La liscalla cosnta con manual

de funciones de cada uro de los cergos donde se especifice sus funcienes y este es publico LEY 270 DE 1996. por Io fanto debe ser valide come caricter piblice: Soficito que
5@ viuelva evaller i elapa de raquisitos minimas do fomma sene ¥ fevisando cada uno de los documentos adiunds, portoe se $51H uoente 0on 0s derachts qua tenemos que
sen constincionales. Cordalmsnta Marfa Celaling Ramiez Ospime Prugbas en los dotumenios Gue ¥a Se encuentren adiunios es fa eleps de requistos minimos :
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” Wmm@%mﬁm}. También ﬂmm_wwo ﬁmo_m.amoa.s sobre la mm_:momo_o: am._.m@_,:m:om minimos dada al segundo cargo _.:moa_u.ﬁ.o

E A Rt : como profesional de investigador 1l, nimero de inscripcion 1-108-10(3)-92012, porque aunque fui admitida
no tuvieron en cuenta mi experiencia, situacion que en la evaluacién de antecedentes etapa posterior
puede bajar mi calificacion. Solicito que se vuela a reevaluar mi experiencia y ser tenida en cuenta para mi
calificacion como requisitos minimos La anterior solicitud la hago, basada en el siguiente fundamento
juridico que desarrollo punto por punto, ya que mi certificacion de experiencia de fecha 29 septiembre
2020, no fue por ustedes tenida en cuenta: 1. La certificacion de fecha 29 septiembre 2020, es un
documento expedido por la misma entidad en la que estoy presentando al concurso de méritos, en los dos
cargos asistente de Fiscal IV y Profesional de Investigador Il. En dicha certificacion se realiza una
descripcidén de cada uno de los cargos desempefiados donde dice desde que es la fecha en que comencé

B Datos ” desempefiando ese cargo, descripcion y dependencia donde lo desempefie. Si se mira de manera

adecuada el documento, se puede ver que yo me desempefie como asistente judicial Il (cargo que hacer
. parte nivel técnico) desde fecha 10-09-2007 hasta 14-10-2008, porque desde ese momento ya tuve un

= Estudios nuevo cargo 14/10/2008 como asistente judicial IV (cargo que hace parte del nivel técnico) hasta
10/06/2009 donde tome posesién de un nuevo cargo como asistente judicial V, fecha 01/10/2012 donde

& Experiencias tuve un nuevo cargo como asistente de fiscal Il que como se demuestra en la certificacidn me desempefie
en varias dependencias de la Fiscalia. Con fecha 13 agosto 2018 fui nombrada como asistente de fiscal i
en la Direccidén Seccional de Cundinamarca cargo en el cual todavia estoy activa, experiencia que tampoco

€8 Documentos tuvo en cuenta, ya que no muestra en la certificacion terminacion porque aln estoy activa en la institucion,
que no se tomd tampoco en cuenta ya que la fecha expedicion de la certificacion es de fecha 29

W Opece N septiembre 2020. La certificacion como se vislumbra demuestra que relino los requisitos de experiencia, de

sobra para presentarme a los dos cargos tanto asistente de fiscal IV donde se requiere “Manual de
Funciones de la Fiscalia”, se requiere 4 afios de experiencia relacionada para ese cargo teniendo para la
B Estado Inscripcion fecha de la certificacion en ese cargo como asistente de fiscal Il 2 afios esto significa 24 meses que nunca
se tuvieron en cuenta. Para los demas cargos especificamente para el cargo de asistente de fiscal H figura
que me desemperie 01/10/2012-13/08/2018 como lo coloca de presente la certificacion, en el histérico de
g cargos desempefiados suma 4 afios y 7 meses. Es evidente que cumplo con la experiencia requerida que
son 4 afos para asistente de fiscal IV, como se demuestra en esta explicacién y la certificacion que ya fue
Resultados . adjuntada en su momento, siendo experiencia relacionada porque es en el cargo asistencial. 2. En cuanto
al profesional investigador Il desde el 2013 se les ha otorgado funciones de policia judicial transitorias a los
cargos de asistentes de fiscal, por lo tanto el cargo de asistente de fiscal [l y asistente de fiscal |l también
O Salir debe ser sumado como experiencia. Sin contar que para ese cargo se requiere tres afios de experiencia
profesional, estando yo graduada de derechos Universidad Libre de Colombia desde 24 mayo 2013 hasta
la fecha que se dio etapa de requisitos minimos para el concurso. 3. Teniendo en cuenta los encargos
realizados se debe revisar por parte de ustedes concepto 251601 de fecha 16/07/2021 del Departamento
de la Funcién Publica o Decreto 021 de 2014, que en el articulo 6 “El encargo no interrumpe el tiempo de
servicio en el empleo el cual es titular”. Por lo tanto si me estuviera desempeiiando en los distintos
encargos como sefiala, en el constancia de servicios prestados No 159402DE FECHA 29 SEPTIEMBRE

Reclamaciones

E

5/08/2022, 11:48 a. m,
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2020 "Encargos” Tampoco interrumpe el tiempo de servicio como asistente de fiscal Il y lll. Ademas los
encargos tampoco se tuvieron en cuenta como experiencia profesional para el cargo profesional
investigador ll, los cuales también se deben tener en cuenta, porque la experiencia que se necesita para
este cargo es profesional 4. Dentro de mi experiencia profesional se valida el titulo de maestria en derecho
con enfasis en derecho publico Universidad del Externado, la cual es equivalente como experiencia pero
nunca se tuvo en cuenta para el asistente de fiscal IV, estando esta relacionada con la funciones del cargo.
Sin contar que se requiere para el cargo 4 afios de aprobacidn de derecho, teniendo yo 5 afios para la
terminacién de mi cargo, no dando equivalencia tampoco para ese afio. 5. Dentro de la certificacion se
demuestra las dependencias donde me desempefio en los distintos cargos, sin contar que la fiscalia cuenta
con manual de funciones de cada uno de los cargos donde se especifica sus funciones y este es ptblico
B Datos ‘ LEY 270 DE 1996, por lo tanto debe ser valido como cardcter plblico. Solicito que se vuelva evaluar la
etapa de requisitos minimos de forma seria y revisando cada uno de los documentos adjuntos, porque se
esta jugando con los derechos que tenemos que son constitucionales. Cordialmente Maria Catalina

e e - -~ - . <.Ramirez Ospina-Pruebas en los documentos que ya se encuentran adjuntos en la etapa de requisitos

. ™ Estudios

& Experiencias
(B Documentos

m Opece >

B Estado Inscripcion

& Reclamaciones

i  Resultados

¢ Salir

5/08/2022, 11:48 a. m.
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@ 1020713068

Detalle reclamo :s_,sm_.o 202205002867 - VERIFICACION
DE REQUISITOS MINIMOS

B Datos .

Nombre: Documento: Modalidad de concurso:
& Estudi MARIA CATALINA RAMIREZ CC : 1020713068 INGRESO
- stuaios OSPINA
o, E o Denominacién: Nivel jerarquico: Ndmero de inscripcion:
wn EXperiencias ASISTENTE DE FISCAL IV TECNICO 1-206-10(7)-91958
BB Documentos
& Opece N Reclamacion Respuesta
£ Estado Inscripcién Reclamacién - 202205002867

Fecha reclamacion Tipo de reclamacion

® Reclamaciones 2022-05-20 13:24:48.837165 || EXPERIENCIA

] Resultados Asunto R
"
reclamacion |
¢  Salir
Resumen

Me permito realizar reclamacion sobre los resultados publicados en el concurso de ingreso a la Fiscalia en
el cargo de asistente de Fiscal IV, Ndmero de Inscripcion 1-206-10 (7)-91958, donde aparezco que no fui
admitida por no cumplir requisitos minimos de experiencia, en la etapa de requisitos minimos. Solicito que
se vuelva a reevaluar mi experiencia y ser tenida en cuenta para mi calificacion como requisitos minimos

)

5/08/2022, 11:48 a. m.
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’ SALARIO DE DE DE ESTADO
INSCRIPCION DEL EMPLEO JERARQUICO CONCURSO VACANTES INSCRITOS PRESENTACION

ASISTENTE DE .  CUNDINAMARCA-

206-10(7)-91958  ASISTENTE TECNICO  $3.520.101  INGRESO 7 4219 Inscrito  CUTDINAMARCA-
PROFESIONAL
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I c |

5/08/2022, 2:33 p. m.






Y

FISCALI

meﬁwmgwu [ieiia o forap@ial s,

(22N Tt

Bogotd. D.C, junio de 2022

Seifiora: : :
MARIA CATALINA RAMIREZ OSPINA
Cédula: 1020713068

Inscripeién: 1-206-10-(7)-91958
Aspirante

Concurso de Méritos FGN 2021

hﬁ:ﬁ:? .an Reclamacion No. 202205002867

Asunto: Respuesta a reclamacion presentada contra fos resultados de la Verificacion de Requisitos
Minimos y Condiciones de Participacion, en el marco del Concurse de Méritos FGN 2021.

Respetada concursante.

El dia 16 de julio de 2021, la Comisién de la Carrera Especial de la Fiscalia General de la Nacion,
expidio el Acuerdo No. 001 de 2021 Por ef cual se convoca v se establecen las reglas del concurso
de mibritos para proveer S00 vacanles definitivas provisias en provisienalidad, en las modalidades
de ascenso e ingreso, de la planta de personal de la Fiscalia General de la Nacién, pertenecientes
al Sistema Especial de Carrera, el cual contempla enfre otras etapas, la de Verificacion del
cumplimiento de las Condiciones de Participacion y ef cumplimiento de los Requisitos Minimos
exigidos en el correspondiente Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales
{(Version 4 de enero de 2018) y desarrollados en la Oferta Piblica de Empleos de la Carrera

. Especial -OPECE, para cada una de las vacanies oferfadas en este concurso de méritos, en las
maodalidades de ascenso v de ingreso,

De conformidad con lo establecido en el articulo 20 del mencionado acto administrativo, dentro
de los dos (2) dias signientes a la publicacion de los resultados preliminares de Verificacion de
Requisitos Minimos y Condiciones de Participacién, los aspirantes podian presentar reclamacion
exclusivamente a fravés del aplicativo SIDCA, por medio del enlace https://sidea.unilibreedu.co,
las cuales deben ser atendidas por la UT Convocatoria FGN 2021, en virtud de la delegacion
efectuada a través del contrato de Consultoria No. FGN-NC-0037-2021 suscrito entre la Fiscalia
General de la Nacion y ta UT Convocatoria FGN 2021,
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En este contexto, el dfa 18 de mayo de 2022, se publicaron los resultados de la Verificacion de
las Condiciones de Participacién y ¢l cumplimiento de los Requisitos Minimos v, el plazo para
presentar reclamaciones se surtio enfre el 19 y ef 20 del mismo mes y aifio.

Revisado el aplicativo SIDCA, se constaid que, dentro del término establecido, usted E?a&o
am&m_dmo_o; frente a los resultados publicados, en la cual solicita:

“reclamacion

Me permito realizar reclamacion sobre Jos vesultados publicados en el concurso de ingrese a la
Fiscalia ei el cargo de asistente de Fiscal IV, Nimero de Inscripcion 1-206-10 (7)-81938, donde
aparezco que no fitl admifide por no cumpliv reqitisitos minimos de experiencia, en la elapa de
requisifos minimos. Solicite que se viielva a reevaluar ni experiencia p ser fenida en cueiita para
wi calificacion como requisitos infrimos

Tanibién realizo reclamacion sebre la calificacion de requisitos minimos dada al segundo cargo
inscripfo como profesional de investigador I, mimero de mscripcion I-106-10¢3)-92012, porgue
annguee fui admitidy no tuvieron en cuenta mi experiencia, situacion que en la evaliacion de
anfecedenies elapa posterior puede bajar mi calificacién. Solicito que se vuela a reevalnar mi
experiencia y ser lenidu en cuenta para mi calificacidn como reguisitos miirimos

La anterior sclicitud la hago, basada en el signiente fimdamento juridico que desarrollo punto por
punfo, ya que wi ceriificacion de experiencia de fecha 29 septiembre 2020, ue fue por ustedes
fenida en cuenta:

i La certificacion de fecha 29 septiembre 2020, es wn documento expedido poy la misma
entidad en la que estoy presentando af concirso de méritos, en los dos cargos asistente de Fiscal
1V y Profesional de Investigador 1. En dicha certificacion se realizé una deseripeion de cada uno
de los cargos desempeliados donde dice desde que es la fecha en qie comencé desempeniande ese
cargo, descripcion y dependencia donde fo desempeiie.

¥ se iirg de manera adecuada el documenio, se puede ver que yo me desempenie como asistente
Judicial Il (cargo que hacer parte nivel tdenicoj desde fechn 10-09-2007 hasta 14-10-2008, porgne
desde ese miomento ya five un nnevo cargo 14/10/2008 como asistente fudicial IV (cargo que hace
parte del nivel téciice) hasta 10/06/2009 donde tome pasesion de un nuevo cargo como asistente
Judicial V, fecha 01/10/2012 donde fhive in nuevo cargo como asistente de fiscal Il que como se
denniesira en la certificacion me desempeite en varias dependencias de la Fiscalia,

! Boletin Informative 9 de mayo 2022
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Con fecha 13 agosto 2018 fisi nombrada como asistente de fiscal HI en la Diveccion Seccional de
Cundinamareca cargo en el cual fodavia estoy activa, expertencla que tanpoce ivo en citenia, ya
gtie no muesira en la certificacion ferminacion porque atin estoy activa en la insfitucion, gue no se
tomo fampoco aif cueitta ya que la fecha expedicion de la certificacion es de fecha 29 septiembre
2020

La certificacién como se vislumbra demuestra que retno los requisitos de experiencia, de sobra
para presentarme a los dos cargos tanto asistente de fiscal IV donde se regiticre "Munnal de
Funciones de la Fiscalia”, se requiere 4 aflos de experiencia relacionada para ese carge teniendo
parala fecha de la certificacion en ese cargo como asistente de fiscal III 2 afios esto significa 24
meses que mice se hivieron en chenta.

Paira los demds cargos especificamente para el cargo de asistente de fiscal I figura que me
desempeiie 01/10/2012-13/08/2018 cono lo coloea de presente la certificacion, en el histdrico de
cargos desempeiiados suia 4 afios y 7 ineses.

Es evidente que cumplo con la experiencia requerida que son 4 ailos para asistenie de fiscal IV,
conto se demnestra en esta explicacion y la certificacion que ya fie adjuntada en su momento,
siendo experiencia refocionada porque es en el carga asisfencial.

2 En cuanto al profesional vestigador Il desde ef 2013 se les ha otorgado finciones de
policla judicial transitorias a los cargos de asistentes de fiscal, por lo taio el cargo de asistente
de fiscal 11 y asistente de fiscal I fombién debe ser sumade como experiencia. Sin confar que para
ese cargo se requiere tres aitos de experiencia profesional, estando yo graduada de derechos
Universidad Libre de Colombia desde 24 nmayo 2013 hasta la fecha qite se dio efapa de requisitos
minimos para ef coneurso.

3. Teniendo en cnenta los encargos realizados se debe revisar por parte de ustedes concepio
231601 de fecha 16/07/2021 del Departamento de la Funcién Piblica o Decreto 021 de 2014, que
en el articuio 6 “El encargo no interrumpe el tiempao de servicio en el empleo el cual es titular™.
Por lo tanio si e estuviera desempeiandp en los distintos encargos como seiiala, en el constaneia
de servicios prestados No 159402DE FECHA 29 SEPTIEMBRE 2020 “Encargos”™ Tampoco
interrimpe €l tiempo de servicio como asistente de fiscal Iy I,

Adernrds los encargos lampoce se tivieron en cuenla como experiencia profesional para el cargo
profesional investigador I1, los cuales también se deber tener en cienfa, porque la experiencia que
se pecesita para este cargo es profesional

- 382 1118 / infofgn@unilibre. edu.co
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4 Deniro de mi expertencia profesional se valide ef titulo de maesiria en derecho con énfasis
en derecho pitblico Universidad del Externado, la cual es equivalente como experiencia pero ninca
se tivo'eir cuenta para el asistente de fiscal IV, estando estd relacionada con la fimciones del eargo.
Sin contar que se requiere para el cargo 4 ailos de aprobacidn de derecho, teniendo yo 3 aflos pare
la terminacién de mi carge, io dando équivalencia tampoco para ese afio.

5. Dentro. de la cerfificacion se demmestra las dependencias donide me desempeiio en los
distintos cargos, sin contar que la fiscalia cuenta con mannal de finciones de cada wuno de Jos
cargos donde se especificd sus fluiciones y este es plibltco LEY 270 DE 1996, por lo tanfo debe ser
viifido como cardcter piiblico. .

- “Soliciio quese vielva evaluar ta elapo de requisitos mininios de forma seria y revisando cada wno
de los docrimentos adjuntos, porque se estd jugando con los derechos que tenemios que son
constitucionales. .

Cordialmente

Marfa Catalina Ramirez Ospina

Pruebas en loy docimentos qgue ya se encitentran adfuntos en lu etupa de requisifos mininos "
En virtud de lo antetior, se responde de fondo su reclamacidn, en los siguientes términos:

1. Sea lo'primero recordar que el Acuerdo antes citado, es la norma reguladora del concurso y
obliga a la Fiscalia General de la Nacidn, a la UT Convocatoria FGN 2021 y a los participantes
inscritos, fal como se establece en el pardgrafo del articulo 4 de dichoe acto administrativo,

Dentyo de las reglas establecidas, para el caso que nos ocupa, se destacan las siguientes:

ARTICULO 10.- CAUSALES DE INADMISION Y EXCLUSION DEL CONCURSO DE
MERITOS. Son causales de exclusién, sin importar la modalidad en la que se participe, las
siguientes;

(...}
2. No cumplir los requisitos minimos exigidos para el desempefio del emples o los empleos, para
fos cuales se inscribio, establecidos en el Manual Especifico de Funciones y Requisitos de los

empleos que conforman la planta de personal de Ia Fiscalia General de la Nacién, desarroltados en
la OPECE para cada uno de los empleos convocados.
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ARTICULO 13. - CONDICIONES PREVIAS A LA INSCRIPCION. Para participar en este
concurso de méritos, en la modalidad de ascenso o de ingreso, antes de iniciar el tramite de
inscripeion, los aspirantes deben tener en cuenta las siguientes consideraciones:

)

c} Con la inscripei6n, el aspirante acepta todas las condiciones v reglas establecidas en este Acuerdo,
aprobadas por Ia Comisién de la Carrera Especial de la Fiscalia General de 1a Nacion.

£) Inseribirse en el concurso no significa que el aspirante hubiera superado el mismo. Los resultados
consolidados de las diferentes etapas serdn la fnica forma para determinar ef mérito y sus
consecuentes efectos.”

Ahora, en concordancia con lo dispuesto en el articulo 32 del Decreto Ley 020 de 2014, el referido
Acuerdo en su articulo 16, sefiala que, 1a Verificacion de Requisitos Minimos no es una praeba, ni
un instrumento de seleccidn, sino nna condicién obligatoria de orden constitucional y legal, que
de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del Concurse, y que, este proceso
de revision documental tiene por objeto determinar si los aspirantes cumplen con los Requisitos
Minimos exigidos para el desempefio del etnpleo o los dos empleos que haya seleccionado, con el
fin de establecer si son admitidos, o no, para confinuar en el concurso

2. Frente a su solicitud sobre la calificacién del requisito minime de experiencia, es preciso
relacionar en la siguiente tabla los folios aportados en el aplicative SIDCA, de la siguiente forma:

FOLIO EMPRESA . CARGO %Mwmwo MMMMW
) EWMMMWZM%MM? m_w%m%mm Mwwﬁ%mww%wrﬁ% 6/09/2019 |28/11/2019
2 amwn%ww»znwmnﬂww? m%%%@@m%%ﬁ%w%wm%% 6/08/2019 | 30/08/2019
s Emmumwyzﬁwwwwﬁ BN IE s e IELBEADSasi07r2019 | si0i2019
4 Eﬂ%w%zﬂ%ﬁ? m%%%ﬂewwmmombcww%%mww% 15/07/2019 | 2040772019
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FOLIO .Eﬁ—vﬁﬁm} - CARGO hMMhHEWPO MMUMMNW
5| PISCALIA GENGRAL | FNCARGO FISCAL DELROADG |10 sasons
6 EHM.M.M WWVVMM&.QZMW?ﬁ MMMMMN MMMW%QCM%%MMW% 13/08/2018 | 30/09/2018
7 H.mm%mwmw»}zﬁwﬁﬂww}ﬁ ASISTENTE DE mmmﬁbﬁ It 1/10/2012 | 12/08/2018
1 Em%mw. WWPZﬁMmMNWPﬁ >meHmZ.Hm DETFISCALIT /1072012 §30/09/2016
S o S e
14 EmUﬁMVWNVZmMmMmOW}h ASISTENTE JUDICIAL V 1070672009 | 30/09/2012
15 EmUOMWWZmMM@ZHMW}h ASISTENTE JUDICIAL IV 14/10/2008 | 9/06/2009
16 EMHMMWWPZWM%W? ASISTENTE FUDICIAL I 10/09/2007 | 13/10/2008

En cuanto a los folios 1 all 16 se precisa que, revisado nuevamente este documento, se ratifica que
no contiene: firma de quien ka expide, razdn por [a cual no es valida para el cumplimiento de los
requisitos ininimos en este concurso de méritos.

Lo anterior, feniendo en cuenta lo dispuesto en el Acuerdo antes citado, que se rejfera es de
obligatorio cumplimiento, y que establece:

ARTICULO 18, - CRITERIOS PARA LA REVISION DOCUMENTAL. En virtud, del principio
de igualdad, los nspirantes tanto en la modalidad de ingreso, como en fa modalidad de ascenso deben
cargar en el aplicativo SIDCA la documentacidn de estudios y experiencia con Ia que pretendan
acreditar el cumplimiento de los Requisitos Minimos, y [a que consideren que puedn ser puntuada en

BOGOTA D.C. - SEDE CENTENARIO CLL, 37 # 7 - 43 / TEL: 3821117 -382 1118/ infofgn@unilibre. edu.co
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la prueba de Valoracién de Antecedentes. Para su validez en el presente concurso, los documentos
que s adjunten deberan acreditarss como se muestra a continuacion y contener las formalidades que
aqui se indican:

G

Experiencia: Ia experiencia se acredita mediante la presentacién de constancins escritas expedidas
por la autoridad competente de las respectivas instituciones piiblicas o privadas. Las certificaciones
o dectaraciones de experiencia deberdn contener como minimo, los siguientes datos:

e  Nombre o razdn social de la eptidad o empresa;

s Nombres, apellidos e identificacién del aspirante;

#  empleo o empleos desempefiados dentro de la empresa, precisande fecha inicial {dia, mes
y afic) y fecha finak (dia, mes y afio) de cads uno de los cargos ejercidos;

. ﬁmb%o de servicio con fecha inicial y fecha final (dia, mes y aiio);

®  Relacion de funciones desempeiiadas;

¢  Firma de quien expide o mecanismo elecéronico de verificacian.

()

PARAGRAFO, Los documentos de estudios y de experiencia aportadas por fos aspirantes que no
retinan los criterios sefialados en este articulo, no serdn tenidas en cuenta como vékidas, por lo cual
no serdn objefo de evaluacién dentro del proceso tanto en la etapa de verificacién de Requisitos
Minimos como en Valeracidn de Antecedentes.”

(Subrayados fuera de lexto)

Con base en lo expuesto, se confirma que la aspirante MARIA CATALINA RAMIREZ OSPINA,
identificada con cédula de ciudadania No. 1020713068, NO CUMPLE con los Reguisitos
Minimos exigidos para el empleo: ASISTENTE DE FISCAL IV identificado con el codigo
OPECE H.wom;o-ﬁd modalidad Ingreso, razén por la cual, se mantiene su estado de NQ
ADMITIDO.

Esta decision responde de manera particular y de fondo su rechamacion, no obstante; acoge en su
formalidad la atencidn de la respuesta conjunta, Gnica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466
de 2004 proferida por la Corte Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija
el Articulo 22 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contenciose Administrativo

1
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sustituido por el articulo 1 de la Ley 1755 de 2015, vy conira esta no procede recurso alguno, de
conformidad con lo previsto en el articulo 48 def Decreto Ley 020 de 2014,

La presente respuesta se comunica a través del aplicativo SIDCA https://sidea.unilibre.edu.co,
conforme a lo dispuesto en el Acnerdo de convocatoria.

Cordialmente,

Camilo Hernin Torres Grajales
Coordinador General

UT Convocatoria FGN 2021
Concurso de Méritos FGN 2021

Proyectd: Daniela Avero

Revisé: Danicla Jimenez

Andits: Jozmin Ortiz

Aprabd: Ana Dolores Correa Camacho — Coordinadora de Reclamaciones v Juridica
Aprabé: Marla del Rosario Osorio Rojas - Coordinadora VRMCP,
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